4

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
САЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
______________________________________________________________
Саянский район, с. Агинское, ул. Советская 151, 663580, код 8-39142, пр.2-14-33, факс 2-10-82,
тел.2-12-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09.2024 год                               с. Агинское                                         №184-кдн
Об организации и деятельности психологической службы образовательных учреждений по итогам 2023-2024 учебных годов

          В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Саянского района (далее – комиссия) в составе:
       председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Саянского района Натальи Геннадьевны Никишиной (заместитель главы по социальным вопросам);
       в присутствии заместителей председателя – Т.В Топорковой, Т.А. Шиндякиной;
       членов комиссии: Е.А. Крупенько, Т.Н. Чурилович, О.Р. Антоновой, У.И. Крючковой, В.В. Зауэр; Н.В. Миллер, А.М. Тархановой, М.А. Папсуевой;
       в отсутствии членов комиссии: Е.В. Андроповой, Ю.В. Миллер, А.С. Сыроежко, И.Е. Зайковской, В.Н. Сивиной, Д.Н. Соловьева, В.И. Гарцук;
       при ведении протокола заседания комиссии секретарём Ю.А. Саврулиной;
       при участии зам. руководителя Ирбейского МСО ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия, майора юстиции – В.М. Любогащинской.

         Заслушав И.о. руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского района» Т.В. Топоркову Об организации и деятельности психологической службы образовательных учреждений по итогам 2023-2024 учебных годов (приложение к постановлению) (План КДН и ЗП разд.1 п.п.1.20), комиссия

ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять к сведению информацию И.о. руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского района» Т.В. Топорковой Об организации и деятельности психологической службы образовательных учреждений по итогам 2023-2024 учебных годов.
2. РЕКОМЕНДОВАТЬ службам и учреждениям системы профилактики:
- максимально использовать ресурсы психологической службы;
- при необходимости применять психологическую службу в рамках
  ИПР, КИПР по работе с несовершеннолетними и (или) семьями.
3. Направить копию настоящего постановления службам профилактики для исполнения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя КДНиЗП Саянского района Т.В. Топоркову.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]
Председательствующий                [image: подпись НГ Никишина]                Н.Г. Никишина

Приложение к постановлению
№184 от 04.09.2024

В системе образования Саянского района организована работа по обеспечению доступной психологической помощи обучающимся, их родителям (законным представителям) и педагогам.
Психолого-педагогическую помощь осуществляют:
- психолого-педагогические консилиумы (далее - ППК) которые работают во всех учреждениях, с целью создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации, обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения. За 2024-2025 учебный год проведено 95 заседаний;
- консультационные пункты для оказания психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям), а также родителям, воспитывающих детей раннего дошкольного возраста, неохваченных услугами дошкольного образования, в том числе и для детей с ОВЗ, функционируют в пяти учреждениях (Агинской СОШ №1 им. С.А. Шилова, Агинской СОШ №2, Унерской школы и двух Агинских детских садов №1 «Солнышко» и №3 «Родничок»). За учебный год оказано 239 услуг;
- территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия - за 2023 – 2024 уч.год было проведено 25 заседаний по комплексному обследованию детей дошкольного и школьного возраста с трудностями в развитии. За данный период всего было обследовано 101 несовершеннолетний. Следует отметить, что большей части детей, обратившихся в ТПМПК, рекомендовано сопровождение специалистов: педагога-психолога, учителя-логопеда, учителя -дефектолога. В этом году отказов от родителей   рекомендованного образовательного маршрута не поступало;
- муниципальная психологическая служба функционирует на базе Агинской школы №1. В 2023-2024 учебном году в муниципальную психологическую службу (МСП) поступило 33 обращения для оказания психолого-педагогической и консультативной помощи.
К целевым группам, в отношении которых обеспечивается адресная психологическая помощь, относятся:
•	норм типичные дети и подростки с норм типичным кризисом взросления;
•	дети, испытывающие трудности в обучении;
•	дети, нуждающиеся в особом внимании в связи с высоким риском уязвимости (дети, нуждающиеся в ранней коррекционной помощи, дети-сироты и дети, оставшиеся без
            попечения родителей, обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды, дети с отклоняющимся   поведением, одаренные дети);
•	родители (законные представители) обучающихся;
•	администрация, педагоги образовательных организаций.
Согласно постановлению «Об организации работы муниципальной психологической службы в системе образования Саянского муниципального района» утвержден Порядок оказания неотложной психологической помощи детям, проживающим на территории Саянского муниципального района. Это целостная система мероприятий, направленных на регуляцию актуального психологического, психофизиологического состояния и негативных эмоциональных переживаний в условиях кризисной ситуации, снижение рисков возникновения массовых негативных реакций и профилактику эмоционального неблагополучия. Поскольку мы говорим не просто о кризисной ситуации, а о кризисной ситуации	в образовательной среде, то вопросы стрессоустойчивости, устойчивости к профессиональному выгоранию становятся очень значимыми.
В течение года проводятся краевые профилактические и просветительские мероприятия. В психологической службе Саянского района осуществляется координация и методическое сопровождение педагогов-психологов по вопросам организации оказания психолого-педагогической помощи всем участникам образовательных отношений. В ноябре, апреле 2023-2024 учебного года во всех образовательных организациях проведены Недели психологии. Мероприятия были ориентированы на создание психологически благоприятной образовательной среды, обучение участников образовательных отношений навыкам само регуляции. Впервые представлены сценарии занятий, имеющих профориентационную направленность.
Для совершенствования управления деятельностью МПС в октябре и апреле, проведены совещания с педагогами - психологами, на которых намечены актуальные направления развития муниципальной психологической службы.
В 2024-2025 учебном году запланировано создание РМО педагогов –психологов. Востребованность данного сообщества продиктовано необходимостью создания площадки для профессиональной коммуникации специалистов и обсуждение вопросов психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса. Одним из направлений работы РМО будет овладение приемами, направленными на профилактику профессионального выгорания педагогов.
В рамках задачи по совершенствованию информационного обеспечения своевременно размещается информация о доступных источниках психологической помощи в ОО.  На сайте управления образования администрации Саянского района создан раздел Муниципальная психологическая служба.
В приоритетных задачах остается обеспечение психологической, комфортной образовательной среды через создание муниципальной системы оказания психолого-педагогической, методической и консультативной помощи всем участникам образовательных отношений.

image1.jpeg